
CADERNO 1  5quarta-feira, 02 de abril de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 4º, inciso V, da Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, HELENILSON CUNHA PONTES 
do cargo de Secretário Especial de Estado de Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período de 14 de 
abril a 13 de maio de 2014, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo de 27 de janeiro de 2013 a 
26 de janeiro de 2014, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto de Receitas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar ao Estado de Westen-Austrália 
e à cidade de Hamburgo-Alemanha, no período de 10 a 20 de 
abril de 2014, a fim de participar, respectivamente, de visitas 
técnicas às empresas Golden Grove e Degrussa, de reunião 
com o “Department of Mines & Petroleum”, e visita à empresa 
Aurubis, concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 10 (dez) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JIMENA FELIPE BELTRÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial III, a contar de 10 de março 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ARIKLEYTON SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de março de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ELYEGE CHAVES MACEDO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de março 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE ABRIL DE 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 803/2014-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 3103/2014-CCG de 11 de fevereiro de 
2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.582, de 12 de 
fevereiro de 2014.
II. Lotar DANIELLA HOLANDA DE AGUIAR, Assessor Especial III, 
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 804/2014-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JIMENA FELIPE BELTRÃO, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de março de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 805/2014-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ARIKLEYTON SOUSA, Assessor de Gabinete, no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 806/2014-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELYEGE CHAVES MACEDO, Assessor Especial I,, no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a contar de 1º 
de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 666614

PORTARIA: 771/2014CCG
Objetivo: Dar apoio logístico a visita do Senhor Governador do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2014 a 29/03/2014
58191133/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2014 a 
29/03/2014
52961533/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacional II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SuSPENDER GOzO DE FERIAS
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 666638

PORTARIA N°779/2014-CCG, DE 31 DE MARçO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
nº 2014/141720-PG, de 31/03/2014. R E S O L V E: Suspender, 
por motivo de serviço, o período de gozo das férias do servidor, 
Antônio Augusto da Cunha Neto, concedidas através da Portaria 
nº 702/2014-CCG de 26/03/2014, publicada no DOE nº 32.610 
de 27/03/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de março de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667328

Ato: PORTARIA Nº 793/2014-CCG
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / LUCIANA QUEMEL PIRES (Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667330

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 794/2014-CCG
Data de Admissão: 21/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667334

Ato: PORTARIA Nº 795/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / FÁDIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT (Assessor 
Técnico/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667335

Ato: PORTARIA Nº 796/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / LUIZA LEITE CHAVES MONTEIRO (Assessor 
Técnico/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667339

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 797/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
EDUIZA PEREIRA SARMENTO Assessor Técnico/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667342

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 798/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY Assessor Técnico/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 667346

PORTARIA Nº 799/2014-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 2.763/2013-CCG de 17 de outubro de 
2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.504, de 18 de 
outubro de 2013.
II. Lotar EDUARDO SIMÕES ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


